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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá střídavou výchovou jako jednou z forem porozvodové

výchovy. Informuje o nejdůležitějších právních předpisech upravujících nejen střídavou

výchovu, ale i zájem dítěte a vztahy rodičů a dětí.

V teoretické části přináší právní vymezení rozvodu a střídavé péče. Zabývá se faktory

ovlivňujícími rozhodnutí soudu o střídavé péči a přináší informace o vývoji nálezů Ústavního

soudu týkající se střídavé péče. V praktické části sleduje úspěšnost realizované střídavé péče

v obvodu městské části Praha 14.
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Abstract:

This bachelor thesis deals with shared custody as a post-divorce form of parenting. It

discloses the most important legislation governing shared custody as well as the child’s

interest and the relationships between parents and children.

The theoretical part provides the legal definition of divorce and shared custody. It examines

the factors that influence the court’s decision on shared custody and provides information on

the development of the findings made by the Constitutional Court regarding shared custody.

The practical part follows the success rate of shared custody implemented in city district

Prague 14.
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Family, divorce, post-divorce parental care, child’s interest, shared custody

OSNOVA:

I. Úvod…………………………………………………………..…………..7

II. Teoretická část….…………………………………………..…………….8

1. Rodina………………………………………………..………………….8

2. Výchova v rodině …………………………………..………………….11

2.1. Definice výchovy dítěte………………………..………………….11

2.2. Role matky ve výchově……………………..…………………….12

2.3. Role otce ve výchově……………………..……………………….12

3. Rozvod………………………………………..………………………..14

3.1. Právní vymezení rozvodu………………..………………………..14

3.2. Psychologické aspekty rozvodu……….………………………….14

3.2.1. Syndrom zavrženého rodiče.……………………………...16

3.3. Druhy péče o děti po rozvodu……………………………………18

4. Střídavá péče...………………………………………….……………..20

4.1. Právní vymezení a zákonné předpoklady střídavé péče.…………21

4.2. Zájem dítěte………………………………………………………22

4.3. Kritéria vhodnosti střídavé péče………………………………….23

5. Faktory ovlivňující rozhodnutí o střídavé péči………………………..25

5.1. Postoj a přání dítěte………………………………………………25

5.1.1. Zjišťování postoje a přání dítěte………………………….25

5.1.2. Pravdivost výpovědi dítěte.………………………………27

5.2. Věk a zdravotní stav dítěte………………………………………29

5.3. Interval střídání…………………………………………………...31

5.4. Vzdálenost bydliště rodičů……………………………………… 32

5.5. Souhlas rodičů se střídavou péčí…………………………………34

6. Zahraniční přístup ke střídavé péči…………………………………....38

7. Vývoj nálezů Ústavního soudu týkající se střídavé péče……………...41

III. Praktická část………………………………………………………….44

1. Formulace výzkumných otázek………………………..……………….44

2. Metody řešení a výběrový soubor…………………………………..…..45

3. Analýza kazuistik……………………………………………………….46

4. Výsledky analýzy a diskuse…………………………………………….58

IV. Závěr…………………………………………………………………..61

V. Zdroje a literatura……………………………………………………....63

7

I. Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla věnovat tématu střídavá péče. Pojem

střídavá péče se poprvé objevil v roce 1998 v souvislosti s novelizací tehdy platného

zákona o rodině. Realizace střídavé péče měla přinést a také přinesla další způsob péče

o nezletilé děti v případě, že se rodiče těchto nezletilých dětí rozhodnou, že z různých

důvodů již nebudou fungovat jako partneři nebo jako manželé, že již prostě nebudou

sdílet společnou domácnost. Takové rozhodnutí přináší spoustu změn, které výrazným

způsobem zasáhnou do života celé rodiny, děti nevyjímaje.

Zavedení institutu střídavé péče je možné považovat za jeden z celé řady projevů

zrovnoprávnění obou pohlaví souvisejících s rozvojem civilizace a se změnami ve

fungování rodiny jako takové.

Upřednostňování matek při rozhodování, komu z rodičů bude dítě po rozpadu

rodinného systému svěřeno do péče, bylo terčem oprávněné kritiky. Z obecného

psychologického hlediska je pro zdravý vývoj dítěte důležitá jak péče a výchova

matky, tak péče a výchova otce. Právní úprava týkající se rodičovské odpovědnosti za

výchovu a vývoj dítěte přiznává stejná rodičovské práva i povinnosti oběma rodičům.

Střídavá péče se tak dle mého názoru stala výsledkem snahy o realizaci toho, co bylo a

je odborníky proklamováno a zákonem konstatováno. Tedy, aby výchova dítěte a péče

o něj, byla spravedlivě rozdělena mezi oba rodiče.

V teoretické části své práce se nejprve zaměřuji na vymezení pojmu rodina a

výchova v rodině. Následně charakterizuji střídavou péči a to jak z hlediska jejího

zakotvení v zákoně, tak z hlediska názorů celé řady odborníků zabývajících se dětmi,

jejich vývojem a výchovou. Současně se zabývám změnami v právnických názorech na

konečné rozhodování soudů o střídavé péči.

V praktické části se zaměřuji na analýzu střídavé péče v městské části Praha 14.

Vycházím ze své praxe sociální pracovnice oddělení sociálně-právní ochrany ÚMČ

Prahy 14. Provedenou sondou do případů střídavé péče, které byly soudem nařízeny

v rámci městské části Praha 14, jsem sledovala faktory, které ovlivnily konečné

rozhodnutí soudu o střídavé péči a současně jsem se snažila najít odpověď na otázku, za

jakých podmínek lze v těchto případech hovořit o úspěšnosti institutu střídavé péče.
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II. Teoretická část

1. Rodina

Pojem střídavá péče nebo také střídavá výchova dětí úzce souvisí s pojmem rodina a

následně s pojmem rozvod. Rodina s nezletilými dětmi rozpadající se rozvodem nebo

rozchodem rodičů stojí v podstatě na počátku realizace toho, co následně nazýváme pojmem

střídavá péče.

Jednoznačná definice pojmu rodina je velmi problematická. Liší se podle přístupu různých

vědních disciplín jako je sociologie, psychologie, právo, pedagogika nebo demografie.

Právní řád České republiky obecnou definici rodiny jako takové neurčuje. Občanský

zákoník stanoví, že manželství je trvalý svazek muže a ženy vzniklý způsobem, který stanoví

tento zákon. Hlavním účelem manželství je založení rodiny, řádná výchova dětí a vzájemná

podpora a pomoc. Jednoznačnou definici rodiny zákoník bohužel neobsahuje, hovoří o

„rodinném společenství“ či „rodinné domácnosti“.

Rodina není právní subjekt, tím jsou pouze její členové. Ti jsou posuzováni obecně jako

rodina, pokud je mezi nimi příbuzenský, manželský nebo partnerský vztah, nebo jsou

osobami blízkými. Občanský zákoník definuje "osobu blízkou" takto: „Osoba blízká je

příbuzný v řadě přímé, sourozenec a manžel nebo partner podle jiného zákona upravujícího

registrované partnerství (dále jen „partner“); jiné osoby v poměru rodinném nebo obdobném

se pokládají za osoby sobě navzájem blízké, pokud by újmu, kterou utrpěla jedna z nich,

druhá důvodně pociťovala jako újmu vlastní.“

Velký sociologický slovník vymezuje rodinu jako nejdůležitější společenskou skupinu a

instituci s hlavními funkcemi reprodukce, výchovy, socializace a přenosu kulturních vzorů.
1
)

Rodina je dle sociologické definice skupina osob, které jsou vzájemně spjaty pokrevními

svazky, manželstvím (nebo srovnatelným právním vztahem) nebo adopcí. Základní rodinu tvoří

muž, žena a jejich děti, rozšířená rodina zahrnuje prarodiče, tety, strýce a bratrance. Existuje

také neúplná rodina pouze s jedním rodičem.
2
)

Jiné definice vyskytující se v sociologické literatuře popisují a vymezují rodinu

prostřednictvím jejích funkcí a činností. Funkce rodiny jako je funkce reprodukční,

1
) M. Petrusek (vyd.), Velký sociologický slovník. Praha: 1996, II. 940.

2
) http:// cs.wikipedia.org/wiki/Rodina.
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ekonomická, výchovná, sociálně psychologická, emocionální a další tak vlastně vysvětlují i

samotné základní důvody pro vznik takového útvaru.

„Rodina zabezpečuje své členy hmotně, pečuje o zdraví, výživu a kulturní návyky svých

členů, vytváří specifické socializační a výchovné prostředí pro děti, předává jim kulturní

dědictví, vštěpuje jim morální postoje, ovlivňuje je, usměrňuje, chrání a podporuje. Rodina


[…]


60

vzájemné komunikace ve prospěch dětí. To vše následně vedlo k nepříznivým následkům

v psychickém vývoji dětí.

Analýzou zjištěné příčiny nefunkčnosti nařízené střídavé péče jsou ve shodě se zjištěnými

tvrzeními odborníků, kteří za nevhodné předpoklady střídavé péče označili nevraživost a

konflikty mezi rodiči, některé osobnostní předpoklady a zejména pak neochotu rodičů dětí ke

kompromisům a nedostatek vzájemné tolerance.

Dle mého mínění problémová komunikace mezi rodiči sama o sobě nemusí být nutně

důvodem, pro který by střídavá péče nemohla být nařízena. Důležitější skutečností je

uvědomělý postoj k rodičovství a ochota a vůle rodičů upřednostňovat prospěch dětí před

svým vlastními zájmy. Nejsou-li zmíněné aspekty v chování a jednání rodičů přítomny,

troufám si konstatovat, že by střídavá péče nařízena být neměla.

Odpověď na výzkumnou otázku č. 6:

Střídavá péče dosud probíhá pouze ve dvou případech ze sedmi rozhodnutí o střídavé péči.

Analýzou těchto konkrétních případů jsem dospěla k názoru, že střídavá péče je dobrým

řešením porozvodové situace rodičů jen tehdy, pokud se jedná o rodiče, kteří v sobě mají tolik

sebereflexe, že si připustili, že se na rozchodu také nějak podepsali a následně se snaží zůstat

dobrými rodiči pro své dítě. Jedná se o rodiče, kteří spolu „nesoupeří“, ale naopak se ve svých

rodičovských rolích plně respektují a ve prospěch dítěte jsou schopni a ochotni dělat

kompromisy.

Diskutujeme-li o tom, zda střídavá péče je nebo není vhodnou alternativou porozvodové péče

o dítě, pak docházím k závěru, že to není primárně střídavá péče, která by mohla v budoucnu

působit nevhodně na dětskou psychiku a příznivý vývoj dítěte, ale že jsou to v mnoha

případech sami rodiče, kteří svým nevhodným chováním a jednáním poškozují zdravý vývoj

vlastních dětí.
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 IV. Závěr

O střídavé péči se bude ještě hodně diskutovat. Problém rozvodů, je totiž v dnešní

uspěchané době, kdy hodnoty již nejsou stejné jako před lety, stále aktuálnější. A tak se i

manželství stává pro mnohé jen určitou částí života, nikoliv jeho celoživotní součástí.

O příčinách této skutečnosti můžeme spekulovat, důvodů proč se tomu tak děje, může být

jistě více. Jediným, vždy stejným a podstatným problémem, ovšem je, že si mnoho rodičů

neuvědomuje, jak velkou zátěž znamená rozvod pro děti. Následná porozvodová péče o děti

se pak odvíjí od toho, jak budou rodiče dětí schopni a ochotni vzájemně komunikovat a ve

prospěch dítěte spolupracovat.

Střídavá péče jako jedna z forem uspořádání péče o děti po rozvodu nebo rozchodu rodičů

zůstává využívána ve velmi málo případech. Může to být způsobeno dosud stále pevně

zakotveným přesvědčením, že je to právě žena, která se má starat o děti. Pro spoustu lidí a

zejména pro většinu matek je jakousi společenskou normou skutečnost, že děti patří k matce

nebo také, jinak řečeno, že děti patří matce. I přes obrovský civilizační pokrok v jiných

oblastech společenského života nebyl historicky daný základ tohoto náhledu na péči o děti

překonán. V mnoha případech je to také způsobeno skutečností, že tento názor zastávají i

sami otcové, kteří se mnohdy ani v průběhu fungování manželství žádným způsobem aktivně

na péči o děti a na jejich výchově nepodílejí. Otcové, kteří se již před rozpadem manželství či

partnerství na péči o dítě aktivně podíleli, o střídavou výchovu zájem mají.

Z mé analýzy kazuistik vyplývá, že z rodičů to byl právě vždy otec dětí, kdo podával návrh na

střídavou péči.

Kazuistiky jasně ukázaly, že když jsou rodiče schopni domluvy a jednají v zájmu dítěte,

může střídavá péče fungovat. Pokud však mezi rodiči přetrvává vzájemná nevraživost, zášť a

konfliktní komunikace, do které je někdy zatahováno i dítě, pak střídavá péče může dětem i

přihoršit. Kazuistiky prokázaly, že střídavá péče klade větší nároky na rodiče právě v tom, že

musí být ochotni dobře komunikovat o všech aspektech vývoje dítěte. Jen tehdy totiž může

být střídavá péče opravdu v zájmu a ve prospěch dítěte.

Model střídavé výchovy má v uspořádání péče o dítě po rozvodu manželství rodičů nebo

po rozchodu rodičů své místo, ale myslím si, že není určen pro všechny rodiče a pro všechny

děti. Střídavá péče klade větší nároky na osobnosti rodičů jako takové, vyžaduje jejich větší

sebereflexi, více vzájemné tolerance, respektu a velkorysosti. Jen psychicky vyrovnané

osobnosti rodičů, kteří jsou ochotni povznést se nad své osobní problémy, zapomenout na
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případné vzájemné neshody a myslet v první řadě na své děti, jsou rodiči v tom pravém slova

smyslu.

O střídavé péči by mělo být rozhodováno pečlivě a citlivě s ohledem na specifika každého

jednotlivého případu. Domnívám se ale, že žádné sebepečlivější rozhodnutí soudu nemůže

nahradit vůli a ochotu rodičů spolupracovat v zájmu dítěte.

Podstatným pozitivem střídavé péče je především pokračování citového vztahu dítěte

s oběma rodiči, který přispívá k optimálnímu rozvoji osobnosti dítěte. Každý z rodičů totiž

poskytuje dítěti jiné hodnoty, jiný výchovný přístup i vzor pro život a to je pro zdravý vývoj

dítěte zásadní.
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