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V úvodních kapitolách autorka uvádí definice rodiny jako prostředí nutného pro vývoj

dítěte, podle současné české literatury, dále se obecně zabývá rolemi rodičů ve výchově,

rozvodovou situací a institutem střídavé péče v českém prostředí. V páté kapitole probírá

faktory ovlivňující rozhodnutí soudu o střídavé péči. V krátké podkapitole zmiňuje rozdíly ve

využívání střídavé péče v několika evropských zemích. Cochemský model, o kterém se

autorka zmiňuje jako o modelu, který se prosazuje, zatím není v Německu rozšířený, v roce

2015 ho využívalo jen pět soudních okresů. V závěru obecné části práce je popsán vývoj

názorů Ústavního soudu na střídavou péči.

Cizí literatura v práci až na jednu výjimku citovaná není. Na několika místech autorka

používá fráze typu „odborníci se shodují…“, „psychologové s shodují v názorech, že..“ aniž

je přesně specifikováno, kteří. Internetových zdrojů je citováno mnoho a to i v případech, kdy

původní práce vyšly česky a jsou běžně dostupné. Zvláštní oddíl v seznamu literatury nazvaný

“Časopisecká literatura“ je neobvyklý.

Výzkumná část práce je vedena snahou autorky nalézt odpověď na soubor šesti

výzkumných otázek (viz str. 44), mezi nimiž je klíčová otázka poslední, která se týká

podmínek úspěšnosti střídavé péče. Ostatní otázky se týkají procesu rozhodování o této péči.

Zdrojem dat byly spisy městského úřadu Prahy 14 za období 2011-2015, které se týkaly

dětí, u nichž soud rozhodl o střídavé výchově. V daném období šlo o všechny případy,

celkově jich bylo sedm.

Výsledky jsou prezentovány formou kvalitativních souhrnů, statistické metody použity

nebyly. Výsledky představují zajímavou a přínosnou sondu do procesu rozhodování o střídavé

péči i do diskuse o podmínkách její úspěšnosti.

Práce je napsána srozumitelně, bez gramatických chyb

Citace jsou po formální stránce v pořádku.

Návrh hodnocení: velmi dobře
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